基隆市選舉委員會第一九三次委員會議紀錄

一、時    間：九十三年二月四日上午十時正

二、地    點：本會會議室

三、出席委員：邱主任委員雲儀、林委員俊良、王委員百盛、錢委員彩雲、賴委員國

獻、秦委員螓、鍾委員孟仁、許委員世正、鄭委員錦洲、

黃委員泰雄（請假）

四、列席人員：林召集人彩雲、刁顧問建生、蕭視導錦利、許總幹事庭郡、蕭副總幹

             事忠義、楊組長志淇、孫組長衡駒、王組長朝青、潘組長蕙蕊、劉主

任正元、洪主任國勳、陳主任陽能、張主任聖

五、主  席：邱主任委員 雲儀         記 錄：曾繁芝

六、主席報告：

許總幹事、蕭副總幹事、各位委員、各位工作同仁大家早安！非常感謝各位

委員在百忙中參加本會第一九三次委員會議，今天是農曆正月十四日，明天是元

宵節，本人跟各位委員有相當長的時間没有見面，謹代表選舉委員會向各位拜個

晚年祝新的一年，事業順暢、家庭幸福美满、身心健康。三月二十日是中華民國

第十一任總統副統選舉投票日，在民主國家舉辦選舉是非常重要的事情，尤其是

總統選舉更是重要，選情雖然較單純，但選務工作務必做到完美無暇，對社會祥

和才有所幫助。為辦理總統選舉本會召開第一次選務工作會議，接下來有更多的

會議要召開．務請各位委員及選務工作人員準時參加。本會主任委員原由市長擔

任，因總統選舉市長需從事輔選工作，依規定不能擔任主任委員，故請辭主任委

員職務，該項職務現由中央選舉委員會指派本人擔任，在這段時間希望各位委員

多多指導，從現在辦理總統選舉開始及今年十二月份立法委員選舉、明年十二月

份市長選舉，將陸續要忙一、二年時間，現在請按照議程開會。謝謝各位！

七、總幹事報告：

    主任委員、各位委員及各位工作同仁，跟各位委員拜個晚年祝各位大吉大利

猴年行大運、有財有利，非常感謝各位對本會的支持。主任委員剛報告過市長因

擔任輔選工作辭去主任委員職務，由市政府邱主任秘書自九十二年十二月十七日

正式接任主任委員，向各位委員報告，選務工作進行到目前為止還算順利。另外

中央有特別規定，選務工作人員不能參與任何輔選工作，上個月中央曾轉發特急

件公文給各單位及轉給各委員。另外本市設有二二五個投開票所，管理工作人員

約計二、五００人，各機關學校推薦之管理員部份目前尚缺七十多位，有關管理

員的缺額部份拜託各位委員及教育局，希望多鼓勵老師來參加選務工作，目前會

做第二次調查，希望第二次調查能夠鼓勵老師投入選務工作，報告完畢，謝謝各

位！

八、各組工作報告：

第一組報告：

（一）第十一任總統選舉由中央選舉委員會於九十二年十一月十二日發布選舉

公告，投票日訂於九十三年三月二十日舉行，本會選務作業，依中央選

舉委員會及台灣省選舉委員會所訂之工作進行程序表之進度實施作業。

補充說明：

總統選舉主要由中央選舉委員會主辦，在二月一日前逜兩個月時間都由

中央選舉委員會作業，本會指負責籌劃及準備工作。

（二）本次總統選舉受理申請為總統、副總統選舉被連署人計有二組被連署人

      （吳松財、吳志宏及楊天鍚、黃春申），本組依規定開設連署書件受理

服務處，迄自九十二年十一月二十日至九十三年元月三日止，並未受到

各組總統、副總統選舉連署書件。

（三）本次總統選舉開票統計作業仍採行電腦計票方式辦理，電腦計票系統由

中選會統一開發設置，開票結果直接從區公所（選務作業中心）傳輸中

選會，並透過中選會網站開放選舉結果，供民眾查閱。

（四）投開票所設置地點已由區公所會同各里辦公處、派出所協助設定，計有

二二五所投開票所工作人員需求人數總計三、一七五人，其中監察員（

四五０人）由政黨及候選人推薦，警衛人員（二二五人）由警察局調派

外，主任管理員、主任監察員及管理員計二、五００人需請各機關、學

校調派公務員及教師擔任，本組已於元月九日函請本市中央及省屬各機

關學校以及市政府所屬單位、學校推薦。

補充說明：

因為這次總統選舉各學校可能認為公民投票併在總統選舉，所以各學校

派的人數不夠，尤其主任管理員有十八所學校，一個人都没有派，這次

缺額尤其是主任管理員部份缺額很大，請市政府教育局蕭局長拜託各學

校校長能夠幫忙，多推薦學校老師擔任主任管理員。

（五）投開票所工作人員講習擬分三個梯次講習：

１、第一梯次：講習對象為政黨推薦之監察員，訂於九十三年二月二十

一日、二十二日下午一時及七時，分四場辦理，講習人

數四五０人，講習地點設於本會三樓禮堂。

    ２、第二梯次：講習對象為主任管理員（含預備員）、主任監察員（含